(Crismon). In Dei nomine et eius divina clemencia.

Ego autem Aldefonsus, Dei gratia imperator Castelle, necnon rex
Aragonie et Navarre, mando, concedo et dono tibi Atto Galindez,
mandato et auctoritate domni pape, mandato domni Sancii, episcopi
Naiarensis, et de suo capitulo, quod tu facias seu hedifices ecclesia in
villa de Cervera in tua hereditate, et sint inde semper prelati de tuo
genere serviendo ipsi ecclesie et dando inde sua iura cpiscopo proprio
per secula cuncta, amen. Et siquis contra hoc nostrum statutum venire
temptaverit, sit maledictus a Deo et excomunicatus a domno papa et
predictis episcopis et pereat cum Iuda proditore in inferno cum aliis
secum dampnatus.

Signum (signo) Aldefonsi imperatoris,

Columna A: Sancius, episcopus Naiarensis, confirmo. Michaelis,
Tirasonensis episcopus, confirmo. Raymundo, episcopo in Rota, con-
firmo.

Columna B: Petrus, episcopus Cesaraugustanus, confirmo. Ste-
phanus, episcopus Oscensis, confirmo. Guillelmus, episcopus in Irunia,
confirmo.

Facta carta in mense madio, in Era MaCALXa]2, Facta carta in
castello quod dicitur Carden. Regnante me, Dei gratia, in Aragone (et
in P)ampilonia et in Castella et in Cesaraugusta et in Superarbe vel in
Ripacurcia. Senior Sancio Garcie Caxal, in Nagera. Aldefonsso, senior
in Arneto. Senior Lupo Lupiz, in Calaforra. Senior Petro Tisgon, in
Cerbera. Senior Lope Garcie, in Estella. Senior Aznar Aznariz, in
Funes. Senior Eneco Lopez, in Tutela. Senior Ximino Gayzco, in Tira-
sona. Senior Ennecho Galindez, in Ricla, Senior Lope Garcie Peregri-
no, in Alagon et in Tabuste. Vicecomite Gasto, in Cesaraugusta.

Ego Sancius sub iussione domni regis hanc cartam scripsi et de
manu mea hoc signum (signo) feci.
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8
1132, marzo.—CANTABRIA

Alfonso I, rey de Aragon, da a Fortitn Aznar de Medina la torre de
Almudevar, en Calahorra.

— A. C. C, caja 1.4, doc. nlim. 24. Original.

Ed. Josg M.2 LACARRA: Documentos para el estudio de la reconquista
y repoblacion del valle del Ebro (segunda serie), en E. E, M. C. A.,
11T (1947-48), doc, nam. 167.

(Crismon).

In Dei nomine et eius divina clemencia, videlicet Patris et Filii
¢t Spiritus Sancti, amen.

Bgo (mancha) Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam
donationis et confirmationis tibi Fertungo Acenarc de Medina. Placuit
mihi libenti animo et spontanea voluntatem, et propter servitium quod
mihi fecisti et cotidie facis, sive de hic in antea mihi feceris, Dono et
concedo tibi in Calahorra illa torre de Almu-(debar, cum) totis termi-
nis suis ermis et populatis qui pertinent ad ista supra dicta turre ubi tu
inde potueris aliquid invenire. Et hoc donativum, quomodo hic est
suprascriptum, laudo et concedo et confirmo ad tuam propriam here-
ditatem, per facere inde totam tuam voluntatem, et habeas et possideas
tu et filii tui et omnis generacio vel posteritas tua, liberum et ingenuum
et francum, firmum et securum, per cuncta secula seculorum, amen.

Signum regis (signo) Adefonsi.

Facta carta et corroborata, Era M C2LXX?® (mancha), in mense
margo in illa populatione de Cantabria. Regnante Domino nostro Thesu
Christo, et sub eius imperio ego Adefonsus, Dei gratia rex, in Aragone
et Pampilona et in Cireso et in Sancti Stephane et in Aran et in Supe-
rarbi vel Ripacurga. Episcopus Arnaldus Dodo in Iacka et in Oscka.
Episcopus Petro Guillem in Barbastro et in Rota. ‘Bpiscopus don Gar-
cia de Maxones in Caragoca. Episcopus don Micael in Tarasgona et
in Soria. Episcopus Sancius in Irunia. Alius Sancius episcopus in Cala-
horra et in Nagera. Petro Tigone, in Cerbera et in Mont Acuto et in
Stela, Caxal, in Nagera et Daroca et in Beckera. Senior Enneco Ximi-
rones, in Calataiube et in Tafalla. Senior Fertungo Lopeg, in Miraculo

— 221 —

et in Soria. Comitem de Pertico, in Corella et in Totela. Centullus vi-
cecomite, filius Gastoni, in Unocastello et in Caracoga. Senior Lop
Garceg, in Alagon et in Epila. Et isto Fertungo Acenarc in Fillera et
in Sancta Eulalia et in Penna et in Tarascona. Senior Sancio Iohannes,
in Oscka.

Ego Arnaldus, scriptor, sub iussione domni mei regis, hanc car-
tam scripsit et de manu mea hoc signum (signo) feci.

9
1127-1134

Alfonso I el Batallador, rey de Aragdn, da a la catedral de Calahorra
un horno.

— A. C. C., Cartulario del Leccionario, fol. 272 r.°.

Sub nomine Sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti,
amen.

Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donacionis do-
mino Deo et ecclesie Calagorrensis sedis, que est hedificata in honore
gloriosissime Virginis Marie, sanctorumque martirum Christi Eme-
terii et Celedonii ibidem requiescencium. Placuit michi, libenti animo
et spontanea voluntate, et propter remisionem peccatorum meorum vel
omnium parentum meorum, dono et concedo predicte ecclesie et cle-
ricis ibi Deo servientibus, unum meum fornum qui est ante altare ipsius
ecclesie, addo (mancha) propter fumum qui inde exiit cotidie et ad-
verssatur ministeriis (mancha). Qua pro causa placuit clericis illius
ecclesie ut faciant mihi alium talem fornum per ad meum servicium in
locum quem elegerint mei fideles, et quando abuerint ipsum fornum fac-
tum et perfectum quod semper destruant hunc meum suprascriptum qui
est eis contrarius, et iam amplius non ibi restauretur, set clerici Sancte
Marie faciant ibi quodcumque voluerint ad servicium Dei et ad onorem
jamdicte ecclesie et abeant eum iure hereditario per cuncta secula se-
culorum, amen- Et ipsi nichil iam amplius restaurent in illum meum
fornum quem semel construxerant,

Signum (signo) regis.
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10
c. 1137

Alfonso VII pone fin al pleito enire Sancho, obispo de Calahorra, y
Jimeno, obispo de Burgos, a favor de aquél, por la posesién de la
iglesia de Santo Domingo de la Calzada.

— A. C. C., Cartulario del Leccionario, fol. 275 1.°.

Sciendum est quod Aldefonsus, rex avus imperatoris atque Gar-
sie, Burgensis episcopus, dedit Sancto Dominico et libere conce-
ssit illum locum in quo Sanctus Dominicus fecit ecclesiam sancte
Marie et populatur tota villa, Ipse vero Sanctus Dominicus rogavit
domnum Petrum, Calagurritanum episcopum, ut consecraret iltam
ecclesiam Sancte Marie, et ut esset dominus et dispositor in omnibus
negotiis eidem ecclesic et totius ville, domnus autem Petrus, Calagu-
rritanus episcopus, consecravit ecclesiam Sancte Marie et ad honorem
Dei et eiusdem ecclesie confirmavi confratriam illius loci dando pro
helemosina redditum illius ville quod appellatur Pino de Iuso.

Taliter domnus Petrus, Calagurritanus episcopus, habuit domi-
nium in ecclesia Sancti Dominici et tenuit illam liberam, sine queri-
monia et contradictione, in vita sua et cum hoc totum factum esset
in diebus Pasquale, Burgensis episcopi. Post obitum vero domni Petri,
Calagurritani episcopi, domnus Sancius de Grannone, Successor eius,
rexit eam in pace sine querimonia dum vixit. Set cum Sancius de Funes,
Calagurritanus pontifex, illam sine contraria manuteneret, Semenus,
Burgensis episcopus, in Pino de Tuso, in presentia Aldefonsi imperato-
ris querimoniam fecit dicens quod ecclesia Sancti Dominici in territorio
sui episcopatus erat sita et deberet sibi esse subiecta. Set cum contrario
Sancius, Calagurritanus pontifex, respondisset non est ita immo est in
territorio nostre ecclesie edificata, et recte nobis est subiecta et sic
jurgando invicem non convenirent accepit utraque ab imperatore iudi-
cium qui utique tale dedit judicium, date, inquit, ambo (ileg) qui (ileg)
qui (ileg) -nent utriusque episcopatus idoneos testes confines illius
ecclesie et (ileg) in nomine Sancte (ileg) et sancte Marie Virginis et
omnium Sanctorum confirmando veritati dicant cui episcopatui de-
bet ecclesia Sancti Dominici subici et in cuius episcopatus territorio
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sit (ileg) habeat et possideat illum in perpetuum, sine controversia, hinc
a meo episcopi (ileg) iudicio imperator, set dederunt inquisitores qui
huius rei veritate inquirerent. Semeno, Burgensis episcopus, dedit
inquisitorem ex parte sua Petrum, archidiaconum, (ileg) et Sancius,
Calagurritanus episcopus, dedit ex parte sua inquisitorem Petrum de
Grannone, archidiaconum Calagurritane. Et hii duo ut iudicatum
fuit congregaverunt indoneos testes utriusque episcopatus et coniura-
verunt eos ut dicerent testimonium veritatis de ecclesia Sancti Domi-
nici, cui episcopatui deberet subici et in cuius episcopatus territorio
erat sita. Bt qui cum coniurati essent omnes una voce dixerunt quod
ecclesia Sancti Dominici Calagurritano episcopatui deberet subici
et quod in territorio Calagurritano ecclesie erit sita. Insuper confirma-
verunt quod in termino Sancti Emeterii qui locus (ileg) castrum (ileg)
Pini de Iuso fuerat edificata. Et sic accepto iudicio, Sancius, Calagu-
rritanus episcopus, retinuit eam in pace et iudiciali sententia Burgen-
sis ecclesie querimonia fuit sopita et ex toto sedata.

Huius rei sunt testes: Sancius Tohannes, alcald de (ileg), qui
fuit in inquisitione (ileg) iudicii ecclesie Sancti Dominici et Garcia Go-
mez, alcald de Santurdi, et Sancius, alcald de Faiola, et Ovieco Do-
minguez, alcald de Cereso, Garcia Fortun et Blasco, archipresbiter
de Cereso, qui fuit in (ileg) tempori et Alvaro, archidiaconus de Cere-
s0, (ileg)...

Facta carta, Era M2CRLXX2aV2? (ilegible).

11
1140, noviembre, 3~—SANTO DOMINGO DE LA CALZADA

Alfonso VII pone fin al pleito entre Pedro, obispo de Burgos,
v Sancho, obispo de Calahorra, acerca del convento
- de Santo Domingo de la Calzada.

— A.C.C, caja 1.2, doc. nim. 34,

In nomine Domini nostri Thesu Christi. Regnante Aldefonso im-
peratore in Ispania, tempore quo a Portogalensi patria rediit Lupo
comite tempore ecodem sibi in Faro adversante contencio inter Burgen-
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sem presulem Petrum et Sancium, Nazarensem episcopum, de domo
Beati Dominici de Calzata facta est. Nam indiscussum erat iudicium
potestati cuius cadem domus subiacere deberet. Quamobrem cum que-
rimonia in imperatoris presenciam, in burgo Beati Dominici ab utro-
que episcopo delata fuisset ne preiudicium sequeretur contencio fi-
dos posuit duos exquisitores ut rerum transactarum cercitudine perqui-
sita firmum postea fierit iuditium. Statuit enim imperatore Garsiam Mu-
nii de Leiva et Lupum Eneci de Castannares inquisitores, et concessit
ab his duobus viris veritas investigata est confirmatione senum et sa-
pientum qui in eadem provintia Beati Dominici erant, et ex longo
tempori earumdem rerum habitudines congnoscebant. Factum est
autem iudicium ipso imperatore adstante et Burgensi episcopo non
adversante. Et remansit domus supradicta sub potestate presulis Na-
zarensis, publico communis curie imperatoris iudicio et utrorumque
episcoporum assensu. Eo quod primitus Petrus, Nazarensis presul,
tempore senis regis Aldefonsi Ispanie, eam consecraverat, et quia
infra terminos subterioris pini eadem domus constituta est, que villa
sub potestate eiusdem presulis statuta est. Et hoc judicium datum fuit
ante comitem Gomicium et ante comitem Rodericum Gundissalvi de
Asturias, et ante comitemn Rodericum Pilosum, et ante domnum Gu-
terium et ante Michaelem Felicis, imperatoris maiorinum.

Facta carta in villa Beati Dominici, TII® nonas novembris, Era
MRCALXXaVIII2, Predicto imperatore Aldefonso imperante in Tole-
to, Legione, Sarragocia, Naiara, Castella, Gallecia,

12
1141, noviembre, 3.—NAJERA
Alfonso VII concede varias tierras a los pobladores

de Santo Dominge de la Calzada.

— A. C. C., caja 1.2, doc. niim. 203. Original.

(Crismén). In nomine Domini. Quia quamdiu vivimus peccata
multiplicare non cessamus, contra queque vicia singula Dominis oppo-
suit medicamenta ut elatis mansuetudinem, tenacibus largitatem, et
cetera.
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Quod ego Adefonsus, Hispanie imperator, una cum uxore mea
Berengaria, sapienter intelligens et intelligendo complere satagens, pro
salute anime mee et peccatorum meorum, indulgentia rogatu etiam
et amore domini Sancii, Calagurritani episcopi, aliorumque multorum,
volo et concedo ut hii qui in burgo Sancti Dominici de Calzada sunt
populati vel deinceps populaverint, eandem partem quam cetere ville
ipsi burgo adiacentes habent in silvis, et montibus et herbis et pas-
cuis et aquis comunibus, sine ulla contradictione habeant. Volo etiam
et mando ut illum rivulum qui per molinos de Faiola descendit et
discurrit ad Sancti Dominici burgum nullus contradicere, nullus veta-
re, nullus auferre populatoribus Sancti Dominici audeat.

Hanc donationem et concessionem quam de supranominatis rebus
populatoribus Sancti Dominici facio, firmam et stabilem omni tempore
pro salute anime mee permanere concedo. Siquis autem huic meo
facto post modum contrarius venerit et illud disrumperit, a Deo ma-
ledictus sit et in inferno cum Iuda proditore et Datan et Abiron
sine fine crucietur nisi resipuerit, insuper pro temerario ausu pectet
regie potestati mille marcas argenti.

Facta carta Naiare 1II nonas novembris, Era MACALXXAVIIII?.
Predicto imperatore Adefonso imperante in Toleto, Legione, Sarrago-
za, Naijara, Castella, Galecia.

Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri anno VII®
mei imperii confirmo et manu mea roboro (signo).

Columna A: Sancius, Calagurritanus episcopus, confirmat. Rode-
ricus Gomez, comes, confirmat. Rodericus Gonsalvez, comes, confir-
mat. Rodericus Pedrez Velos, comes, confirmat. Lop Diez, comes, con-
firmat.

Columna B: Guterrus Ferrandez, confirmat. Didacus Munioz,
maiordomus imperatoris, confirmat. Michael Feliz, maiorinus in Bur-
gis, confirmat. Poncius de Minerva, alferiz imperatoris, confirmat.
Garsias Fortugniones, confirmat,

Geraldus scripsit iussu magistri Hugonis, cancellarii imperatoris
(signo).

— 226 —

13
1149, marzo, 25.—~BURGOS

Alfonso VII da a Rodrigo, obispo de Calahorra, una serna situada
entre Sanka Maria de Arcos y la villa de Tricio.

— A.C.C., Cartulario del Leccionario, fol. 273 v° (A).
— A.CC., Cartulario del Leccionario, fol. 274 v° (B),

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quanto pon-
tificales ecclesie ceteris dignitate preminent et honore, tanto fidelis
quisque eas debet amplius venerari fovere ac earum (1) et servien-
tium (2) in eis Domino necessitatibus larga munerum largitione sub
venire.

Huius rei gratia ego Adefonsus, imperator Ispanie (3), sciens
Calagurritanam ecclesiam pontificalem sub nomine beate Marie Vir-
ginis fundatam, non multum in diviciis nec in hereditatum possessio-
nibus habundare ipsi ecclesie et ejusdem episcopo domno Roderico
successoribusque eius in perpetuum illam meam sernam totam, que
est inter (4) Sancta Maria de Arcos et villam que dicitur Tricio, in
territorio Naiarensi, una cum filiis meis Sanccio et Ferrando, pro
salute anime mee-et parentum meorum et peccatorum nostrorum re-
missione voluntate spontanea, dono. Dono insuper prenominate eccle-
sie Calagurritane et episcopo iamdicto eiusque successoribus, in per-
petuum, quartum diem cum sua nocte de illis III** (5) diebus, quos
in unoquoque mense habeo in illa aqua, de illa lacuna de Naiara pro
suis regandis hereditatibus tribus mihi retentis diebus (6).

Eo vero modo et tenore predictam sernam meam et predictum
diem de aqua de lacuna ecclesie Sancte Marie de Calagurri pontifi-
cali et episcopo domno Roderico iamdicto suisque successoribus om-
nibus dono, quatenus illa omni tempore, absque aliqua infestatio-
ne possideant et gravamine aliquo et inde quicquid voluerint faciant

(1) eius, B

(2) serviencium, B.

(3) Hispanie, B.

(4) Sancta Maria de Arcos et. borrado en el texto B.
(5) quatuor, B.

(6) el resto del documento ontitido en B.
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omnium meorum heredum vel pro heredum vel aliorum hominum
contradicto remoto. Siquis vero in posterum de meo vel alieno genere
huins mee donationis paginam sciens ei contrarius venerit et eam
_dirumperit, perpetue excomunicationi subiaceat et in inferno cum Iuda
traditore sine fine dampnetur nisi digne emmendaverit, et persolvat
regie parti M. morabetinos et hereditatem Calagurritane ecclesie
dupplatam restituat.

Facta carta Burgis, VIII® kalendas aprilis, Era M2CLXXX?
VII%, septima septimana postquam imperatrix Berengaria obiit, im-
peratore in Toleto, Legione, Zaragoza, Naiara, Castella, Gallecia,
Baeza, Almaria.

Ego Adefonsus, imperator, hanc cartam quam iussi fieri com-
firmo et manu mea hoc (signo) signo roboro. Sanccius et Ferrandus,
filii imperatoris, confirmat. Rex Garsias Navarte, que tunc erat presens
in curia imperatoris, confirmat. Victor, episcopus, confirmat; Iohan-
nes, Oxomensis episcopus, confirmat; Michael, Tirasonensis episco-
pus, confirmat; Raimundus, Palestinus episcopus, confirmat. Comes
Pontius, mairdemus imperatoris, confirmat; comes Lop Diez de Nai-
ra, confirmat; comes Urgelli Ermengaudus, confirmat. Guter Ferran-
dez, confirmat; Munio Pedriz, alferiz imperatoris, confirmat; Martinus
Munioz, maiordomus regis Sanccii, confirmat; Garsias Furtunones,
confirmat; Garsias Gomez, confirmat; Garsias Garsiez de Ascia, con-
firmat; Lop Lopez de Carrione, confirmat. Petrus Michaelez, maiori-
nus Burgis.

Geraldus scripsit scripto imperatoris per manum magistri Ugo-
nis, cancellarii,

14
c. 1149

Sancho 11T de Castilla da un solar a la catedral de Calahorra.

— A. C. C., Cartulario del Leccionario, fol. 271 v°,

Thesu Christi regis regum in omnium largiente clemencia. Ego rex
Sancius, mea sponte propria et exammonicione ac precepcione patris
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mei imperatoris Adefonsi simulque genitricis mee ymperatrioris Beren-
garie, necnon pia suasione nufritorum meorum, videlicet dompni
Guterri et uxoris eius dompne Tote, dono et concedo Omnipotenti
Deo et ecclesie beate Marie sanctorumque martirum Emeterii et
Celedonii quoddam meum solare quod est in illa alfondega ad opus
albelgarie seu confratrie vel eciam ad omnem quod opus fuerit eidem
ecclesie. Dono autem illud cum suo amplo introitu et exitu versus
septemtrione. Quodque solare circumdatur: ab oriente, singulis domi-
bus videlicet Ennecho Rege, Fortun Fortunez; Iohannes, filio de Ar-
mia; Gala senior, germana de Monio Latro, Garcia Garcez;, a sep-
temtrione, domum Garcie de Anderi et calle regia cum furno; a me-
ridie, rivus Merdarius; ab occidente, balneis.

15
1155—NAJERA

Sancho II1 de Castilla, por mandato de Alfonso VI1I, da licencia a
Rodrigo, obispo de Calahorra, para que construya un puente en
Miranda, dispensdndole del pago del portazgo.

-— A. C, C, caja 1.2, doc. ntm, 60.

(Crismén). In Christi nomine.

Quoniam rerum gestarum memoria cum tempore defluens cito
transit et anullatur nisi scripture serie firmiter teneatur, idcirco ego
rex Sancius, iussione et voluntate patris mei dompni Adefonsi impe-
ratoris, facio textum scripture et cartam firmitatis et confirmationis
Deo et ecclessie sancte Marie de Calagurra et vobis dompno Roderi-
co, eiusdem ecclessie episcopo, et omnibus successoribus vestris, de
illo ponte de Miranda, ut fabricetis et faciatis eum, et habeatis super
eum meam regiam potestatem. Et absolvo eum vobis ab omni porta-
ticu. Ita do et concedo eum vobis cum quanto boni et religiosi homines
dederint vel dederunt, et cum quanto eidem ponti pertinet, et amplius
ibi portaticus non requiratur, et quicumque querere voluerit sit ma-
ledictus et excomunicatus, et corpus eius et quidquid habuerit sit in
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mea potestate ad faciendum quidquid inde voluero, et hanc eamdem
penam subeat quicumque hereditatem predicti pontis inquietare vel
contrariare voluerit, vel de rebus ipsius per violenciam quicquam
abstulerit, et quicumque super eumdem pontem potestatem aliquan
exercere presumpserit nisi cui Calagurritanus episcopus gratuita vo-
luntate dederit. Bt hoc facio vobis pro remedio anime matris mee
meorumque parentum et peccatorum meorum remissione.

Facta carta in Nazara, sub Era M2CLXXXX? tercia. Et quo-
tum X libras auri. Imperante Adefonso imperatore Toleto, Legione,
Gallecia, Castella, Nazara, Sarragocia, Baecia et Almaria.

Ego rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi meo proprio con-
firmo. Regina domna Blanca, uxor regis, confirmat.

Columna A: Comes Almanricus, confirmat. Comes Poncius,
maiordomus imperatoris, confirmat. Comes Lupus de Nazara, confir-
mat. Guterr Fernandez, maiordomus regis, confirmat. Comes Latro
Alavensium, confirmat. Sancius Diaz, confirmat. Gomiz Gonzalviz, al-
feriz regis, confirmat.

(Signo de Sancho I1II).

Columna B: Iohannes, Toletanus archiepiscopus, confirmat. Vie-
torius, Burgensis episcopus, confirmat. Iohannes, Oxomensis episco-
pus, confirmat. Vincentius, Secobiensis episcopus, confirmat.

Martinus, regis notarius, per manum Nicholay, Palentini archi-
diaconi et regis cancellarii, scripsit.

16
1155, septiembre, 18.—~CALAHORRA

Sancho HT de Castilla da a la catedral de Calahorra dos piezas de
tierra entre Quel y Autol, mds el diezmo del portazgo de Arnedo.

— A.C.C, Caja 1.2, doc. niim. 61. Original.
— A.C.C., Cartulario del Leccionario, fol. 273 r°.

(Crismén). In Christi nomine. Decet inter ceteros homines regiam
precipue maiestatem quam ceteris plura possidet ecclesias Dei diligere
viros sanctos amare et eis de propriis regalibus dare data manutenere,
venerari et favore.
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Eapropter ego rex Sancius, una cum uxore mea regina domna
Blancha, facio cartam firmitatis et textum donationis et confirmatio-
nis Deo et ecclesie sancte Marie de Calagurra, et eius episcopo domno
Roderico, et omnibus successoribus suis, necnon et canonicis eius-
dem ecclesie ibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, de
duabus pezis de terra que iacent inter Quel et Abtol. Una est iuxta viam
que tendit ad molendinos inter ortum Dominici Vazolo et corralem
Vincencii et rivam de Canderola; et altera, inxta viam que vadit ad
Abtol, inter podium Iohannis Iohannis et agrum Sancti Antonini et ri-
gaderum. Ut habeatis et possideatis eas iure hereditario in perpetuum
et liberam potestatem habeatis faciendi quidquid inde volueritis iibere
et absolute.

Do etiam vobis ut prediximus et concedo illud decimum de por-
taticu Arneti perenniter possidendum. Et hoc facio vobis amore Dei et
remedio anime matris mee et parentum meorum necnon et peccatorum
meorum remissione.

Siquis vero hoc meum factum ausu temerario infringere tempta-
verit, sit maledictus et excomunicatus et pectet regie parti M. mora-
bitinos, et hoc meum factum semper maneat firmum.

Facta carta in Calagurra, sub Era M2CLXXXX?III? et quot
XIIII kalendas octobris. Imperante Adefonso imperatore in Toleto,
Legione, Gallecia, Castella, Naigara, Sarragotia, Baetia, Anduigar et
Almaria.

Columna A: Bgo rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi meo
proprio robore, confirmo. Regina domna Blancha, uxor regis, confir-
mat. Comes Almanricus, confirmat, Comes Poncius, maiordomus im-
peratoris, confirmat. Comes Lupus de Castella, confirmat. Goterre
Fernandiz, confirmat. Fortun Lopiz de Soria, confirmat. Vela Ladron,
confirmat. Garsia Almoravide, confirmat.

(Signo del rey Sancho).

Columna B: Tohannes, Toletanus archiepiscopus, confirmat. Vin-
centius, Segoviensis episcopus, confirmat. Iohannes, Oxomensis epis-
copus, confirmat. Rodericus, Naiarensis episcopus, confirmat. Victo-
rius, Burgensis episcopus, confirmat. Sancius Didaci, confirmat. Petrus
Exemenci de Ogronio, confirmat:. Portalesius, confirmat. Gomez Gon-
zalviz, alferiz regis, confirmat.

Martinus, regis notarius, canonicus ecclesie beati Iacobi, scripsit

(signo).
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17
1157, mayo, 5. TOLEDO

Sancho Il de Castilla confirma los fueros y libertades concedidos
por sus antecesores a la iglesia de Burgos y a la catedral de Calahorra,
afiadiéndoles cuantiosos privilegios.

— A. C. C., caja 1.2, doc. nim. 66. Original.
— A. C. C., Cartulario del Leccionario, fol. 273 v°-274 r°.

(Crismoén). In nomine sancte et individue Trinitatis, que in uni-
tate colitur et adoratur, quam regie clementia dignitatis ad hoc debet
sollicite semper intendere ut Omnipotenti Deo in cuius manu corda
noscuntur regum esse valeat, sine intermissione per opera misericor-
die placere et ei studat pia intentione servire sine quo nec regnum
potest obtinere terrenum neque adquirere sempiternum. '

Ea propter, ego rex Sancius, Dei gratia domni Adefonsi illus-
tris Yspaniarum imperatoris filius, cum eius consensu, favore ac
voluntate et fratris mei regis Federnandi, facio cartam firmitatis et
confirmationis et textum scripture in perpetuum valiturum ad hono-
rem Dei et beate Virginis Marie ecclesie Calagurrensi, et vobis domno
Ruderico, eiusdem ecclessie instanti episcopo, et omnibus canonicis
ibi Deo et beatz Marie et sanctis martiribus Emeterio et Celedonio
servientibus, tam presentibus quam futuris, ut deinceps vos et omnes
successores vestri habeatis eandem libertatem, securitatem, mancipa-
tionem, et eosdem foros quos antecessores mei, pro remedio anima-
rum suarum et peccatorum suorum remissione, ecclesie Burgensi de-
derunt. Scilicet ut amodo habeatis liberam facultatem et absolutionem
emendi hereditates et domos, tam in eadem Calagurrensi civitate, ubi
nunc ipsa sedes habetur, quam in omnibus civitatibus et villis pa-
tris mei imperatoris et meis. Et possideatis eas tali modo et tenore, ut
ubicumque domos, hereditates sive aliquas possessiones habueritis vel
aliquod mobile nullus rex nec comes nec princeps nec quislibet alius
homo in eis vel in omnibus rebus vestris aliquid vendicare presumat, set
vos et omnia vestra maneatis in tranquillitate, sub protectione et se-
curitate episcopi vestri, ad manutenendum et defendendum. Et siquis
aliquem vestrum pro calumnia vel re aliqua impetierit, satisfacite
ei iudicio episcopi vel proris vestri.
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Concedo etinm vobis ut in quocumgue loco aliquis canonicorum
supradicte sedis fuerit, si quislibet pignorare aut domos eorum vel
possessiones violenter intrare quod absit presumpserit aut occidere eum
aut percutere vel illi aliquo modo dedecus aliquod fecerit ita emendet
presuli ecclessie et canonico calumniam, vel homicidium, ac si dehono-
rare unum de melioribus infanzonibus regni mei, insuper pro sacris
ordinibus secundum quod sancti canones conmendant canonica, ab
¢o exigatur fusticia. Necnon precipio ut nullus audeat pignorare pro
wlla occassione illum ganatum de vestra sede et de cunctis vetris obe-
dientiis, tam de¢ maioribus quam de minoribus, quod qui fecerit su-
periori pene subiaceat.

Concedo autem, et proprio regali privilegio confirmo, ut omnes
ville et omnia mancipia que in potestate vestra sunt, et omnia que vos
¢t predecessores vestri adquisistis vel successores vestri adquisierint,
non eunt ad fiscale imperium fabricandi castella seu adnutuba aut
fossataria et non patiantur iniuriam saionis, neque pro homicidio neque
pro furto, neque pro strupro, neque pro ulla alia calumnia nec sint
subiecti teloneo vel portatico. Set in omnibus plenissimam libertatem
firmissimumque robur obtineant in eum. Adicio etiam, et regali sanc-
tione vel privilegio confirmo, ut omnia monasteria seu villas vel pos-
sessiones aut donationes sive ecclessias que predecessores mei reges
pro adipiscenda peccatorum suorum venia et perpetua vite eterne remu-
reratione, sub testamentis Caiagurrensi ecclesie, vel predecessoribus
vestris, contulerunt, sint confirmata eidem ecclesie.

Concedo etiam vobis ut totum vestrum ganatum sive illud pro-
prium de illa sede quam de omnibus vestris monasteriis et obedientiis
habeat plenariam licentiam pascendi et standi et pronendi suas caba-
nias per omnes meos montes et per omnes meas defesas.

Do etiam ut ubicumque poteritis invenire petreiras incidendi lapi-
des ad edificandas ecclesias vel domos per omnem vestrum episcopa-
tum habeatis liberam licentiam sine calumnia alicuius persone tribuo-
que vobis potestatem piscandi per omnes meos pelagos vel defesas et
facere canales et molinos ubicumque vobis placuerit. Hec autem que
Omnipotenti Deo libens offero in omnibus plenissimam firmitatem tene-
1t iubeo. Siquis vero ex successoribus meis regum, comitum aut quisli-
bet homo contemptor fuerit et contra hoc meum factum, vel in modi-
cum quadrantem improbus extiterit aut disrumpere temptaverit, extra-
neus maneat a catholica fide, reusque sit ante conspectum Domini et
nomen eius deleatur de libro vite et iugeat dampnationem inferni cum
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Tuda Domini proditore, et sit super eum anatema marenata et incautum
dampnis secularis mille libras auri persolvat, et quod exquisierat dup-
pliciter restituat et hoc scriptum firmum et inconcussibile deinceps in
perpetuum permaneat.

Facta carta Toleti, sub Era M.2 C.2 LXXXX.2 V.2 [IL.° nonas
kalendarum maii, imperante domno Adefonso, famosissimo imperato-
re, Toleto, Legione, Galletia, Castella, Nagera, Sarragocia, Anduigar,
Baetia et Almaria.

Ego rex Sancius hoc privilegium quod fieri iussi, meo proprio
robore et sigillo confirmo. Ego domnus Adefonsus, Yspaniarum im-
perator, hoc meum factum et filii mei, regis Sancii, confirmo.

Columna A: Rex Federnandus, filius imperatoris, confirmat. Co-
mes Almanricus, tenens Baetiam, confirmat. Comes Poncius, maiordo-
mus imperatoris, confirmat. Comes Lupus, tenens Nagaram, confirmat.
Comes Vela de Navarra, confirmat. Gomez Gunsalvis, maiordomus
regis, confirmat. Gunzalvus de Maranun, alferiz imperatoris, confir-
mat. Atoreila, alferiz regis, confirmat.

Signum (signo) regis Sancii.

Columna B: Domnus lohannes, Toletanus archiepiscopus et Ys-
paniarum primas, confirmat. Raimundus, Palentinus episcopus, con-
firmat. Vincencius, Secobiensis episcopus, confirmat. Iohannes, Oxo-
mensis episcopus, confirmat. Cerebrunus, Segontinus episcopus, con-
firmat.

Martinus, domni regis notarius, eius iussione scripsit.

18
c. 1158-1159

Alfonso VIII expulsa del reino a Raimundo, prior de Ndjera,
por haber incurrido en simonia.

— A. C. C, caja 1.2, doc. nim. 71.

Adefonsus, Dei gratia rex Toleti et Castelle et in partibus Ex-
tremature, universis in regno suo constitutis, ad quoscumque littere

iste devenerint, salutem.
Notum fieri volumus omnibus quod Rfaimundum] priorem dic-
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tum Nagerensem per simoniam ut pluribus parte bona ecclesie sue
assidue diminuentem exosum habemus et culpis suis manifestis exi-
gentibus tocius amministracionis ecclesiastice cura in regno nostro pri-
vamus, ipsumque a finibus nostris eliminari precipimus. Si vero contra
hoc edictum nostrum aliquid dispensatorie agere presumpserit, eum
inhonorandum et omnibus bonis spoliandum cunctis exponimus. Spo-
liatores quoque tam nos quam episcopi nostri tocius calumpnie im-
munes esse sanccimus.

19
1168, marzo.—LOS ARCOS

Sancho el Sabio, rey de Navarra, entrega a Santo Domingo de la
Calzada la iglesia de San Miguel de Laguardia.

— A. C. C, caja 1.2, doc. ntm. 82,

In Dei nomine. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Navarre, facio
hanc cartam donationis et confirmationis Deo et ecclesie Sancti Domi-
nici de illa Calzata, et vobis, domno Petro, abbati eiusdem loci.

Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate, pro amore Dei
et animabus patris ac matris mee, et pro remissione omnium pecca-
torum meorum, dono et concedo prefate ecclesie Sancti Dominici,
et vobis domno Petro iamdicto, eiusdem loci abbati, ceterisque cle-
ricis, tam presentibus quam futuris ibi Deo servientibus, unam eccle-
siam Sancti Michaelis que est in illo termino de Illa Gardia, cum toto
suo termino, heremo et populato, cum aquis et herbis et pascuis et
montibus, cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus que ad pre-
dictam ecclesiam Sancti Michaelis pertinet vel pertinere debet. Hoc
donativum, sicut superius scriptum est, dono et concedo Deo et su-
pradicte ecclesie Sancti Dominici et vobis domno Petro, abbati, ves-
trisque successoribus, ut habeatis et possideatis illud salvum et inge-
nuam, liberum et francum in perpetuum, sicut propriam hereditatem
Sancti Dominici, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per
secula cuncta. Signum regis (sigho) Sancii Navarre.

Facta carta in mense marcio, in villa que dicitur Los Arcos, in
Era M.2 CC.2 V1.2 Regnante me rege in Pampilona, in Estella et in
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Hlogronio et in Tutela. Episcopus Petrus in Pampilona; episcopus Ro-
dericus in Calagurra; Roderico Martinez, in Marainon et in Illa Guar-
dia; Petro de Arazuri, in Illogronio et in Tutela; Garcia Bermudez in
Agoseilo et in Antelena.

Ego Eximinus, scriptor regis, hanc cartam scripsi et hoc signum
(signo) feci.

20
1169, septiembre, 26.—~TOLEDO

Alfonso VIII, rey de Castillu, concede a Pedro Ruiz de Azagra las
villas de Murillo y Resa, con todas sus posesiones, en agradecimiento
a los servicios prestados.

— A. C.C, caja 1.3, doc. nim. 79. Original.

In nomine Domini, amen. Decet regiam potestatem aliquem sibi
bene et fideliter servientem donis remunerare. Quapropter ego Alde-
fonsus, Dei gratia rex Toleti et Castelle, dono vobis domno Petro Reiz
de Azafra, meo fideli militi, illas duas villas que Murel et Resa vo-
cantur, dono inquam cum terris et vineis, cum pratis et pascuis, cum
molendinis et piscariis, cum montibus et fontibus, cum cultis et incul-
tis, cum ingressibus et regressibus et cum omnibus pertinenciis et ter-
minis suis. Dono etiam vobis suprascriptas villas et quantum ibi habeo
et habere debeo ut iure hereditario in perpetuum habeatis et libere
possideatis, et faciatis de illis villis quicquid vobis placuerit donando,
vendendo, subpignorando vel concambiando.

Has videlicet villas, cum omnibus pertinenciis suis, dono et con-
cedo vobis Petro Roiz pro multis serviciis que mihi semper fecistis et
cotidie facitis, et hoc meum factum semper sit firmum. Siquis vero
de proienie mea vel de extranea istam meam donationem temptare
voluerit, sit a Deo maledictus et excomunicatus, et cum luda Domini
traditore in inferno dampnatus et sicut Datan et Abiron, quos vivos
terra absorbuit, apud inferos demergatur. Et insuper pectet in coto
1egie partis C™ libras auri purissimi et vobis talem hereditatem dupla-
tam in tali et simili loco.
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Facta carta in Toleto, in mensc septembris, VI kalendas octubris,
Era M.2 CC.2 VII.? Regnante rege Aldefonso in Toleto et in Castella
et in Naiera et in Extrematura et in Asturiis. Et ego rex Aldefonsus,
qui hanc cartam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo. Iohannes,
Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, licet indignus Hyspaniarum
primas dictus, confirmat.

Columna A: Sanccius, Avilensis episcopus, confirmat. Rodericus,
Kalagurritanus episcopus, confirmat. Raimundus, Palentinus episcopus,
confirmat. Petrus, Burgensis episcopus, confirmat. Celebrunus, Se-
gontinus episcopus, confirmat. Iohannes, Oxomensis episcopus, con-
firmat, Comes Nunnus, confirmat. Willelmus, Secobiensis episcopus,
confirmat.

Columna B: Comes Lupus, confirmat. Comes Petrus, confirmat.
Albarus Petriz, confirmat, Gomez Gonsalvez, confirmat. Gonsalvo
Roiz, confirmat. Sanccius Didez, confirmat. Gomez Garciz, confirmat.
Albarus Roiz de Gosman, confirmat.

(Signo que dice): “Signum regis Aldefonsi”.

Petrus Garciz, maiordumpnus curie regis, confirmat. Rodericus
Gonsalvez, alferiz regis, confirmat.

Columna C: Martin Fernandez de 1a Correia, confirmat. Roderico
Rodriguez, confirmat. Roderico Goterrez, confirmat. Petrus Exemenez,
confirmat. Fortun Lopez de Soria, confirmat. Diego Exemenéz, con-
firmat, Martin Fernandez de Kalaforra, confirmat- Garcia Garciz de
Castel Sarrazin, confirmat.

Columna D: Gonsalbo Fernandez, confirmat. Goter Telez, confir-
mat. Goter Marchon, confirmat. Petrus Roiz de Gosman, confirmat.
Fernandus Martinez, confirmat. Orti Ortiz, alchaid in Toleto, confir-
mat. Diego Petriz de Fonte Almexil, confirmat. Antoninus Mauro,
maiorinus in Burgis.

Raimundus, notarius regis, scripsit hanc cartam.
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21
1170, febrero, 26.—BURGOS

Alfonso VIII, rey de Castilla, entrega a la catedral de Calahorra la
villa de Arnedillo.

— A, C. C, caja 1.2, doc, ntim. 89,

(Crismdn). In nomine Domini nostri Thesu Christi. Quam in hu-
manis casibus diversa emergunt incomoda et temporum curriculis sibi
invicem mencientibus spes nostra suis affectibus quaque frustrata re-
tunditur, inde non ad caduca set ad eterna properare prudentia summa
est.

Unde ego Aldefonsus, Dei gratia rex, hic feliciter per illum cui
servire regnare est et in futuro felicius regnare cupiens, dono et con-
cedo ecclesie Kalagurritane, que in honore celorum regine Marie, sem-
per virginis, et sanctorum militum Christi Emeterii et Celedonii fabri-
cata est, et vobis patri meo spirituali dompno Roderico, eiusdem
episcopo, cum clericis ibidem Deo servientibus, villam illam que dicitur
Arnediello, cum suo castello quod ei nominet Lomiella, cum terris,
vineis, pratis, pascuis et ortis, rivis et molendinis, introitibus et exitibus,
et cum omnibus terminis et apendiciis suis, eremis et populatis, ut
habeatis et possideatis fure hereditario tam vos quam vestri successores,
liberam et quietam in perpetuum. Siquis vero ex proienie mea sive
aliena hanc meam donationem ausu nefario disrumpere temptaverit,
in primis regis regum omnipotentis iram plenarie incurrat et in supliciis
perpetuis Iude proditoris consors fiat simul et regie parti C. libras auri
persolvat,

Facta carta apud Burgis, Era M.2 CC.2 VIIL2, IIII kalendas
marcii. Regnante rege Aldefonso Toleto et Castella, Naiara et Extre-
matura. Et ego Aldefonsus rex hanc cartam quam fieri iussi manu
propria roboro et confirmo. Cenebrunus, Dei gratia Toletane sedis
archiepiscopus et Yspaniarum primas, confirmat.